●長崎県公立大学法人 平成２８年度第９回理事会 議事録

日 時 平成２９年３月１３日（月）１２：００～１２：15

場 所 佐世保校 第１・第２会議室

出席者 稲永理事長、太田副理事長、百岳専務理事、松尾監事、光石監事

配付資料

【資料 1】第 3期中期計画（案）

【資料 2】第 3期中期計画（案）のポイント

【資料 3】平成 29年度年度計画（案）

【資料 4】平成 29年度年度計画（案）のポイント

【資料 5】平成 29年度予算（案）

【資料 6】平成 29年度予算（案）の概要

【資料 7】第 3期中期計画期間における運営費交付金算定ルールの

概要

【資料 14】長崎県公立大学法人利益相反マネジメント規程の一部を改正

する規程

【資料 15】長崎県公立大学法人情報セキュリティーポリシーの一部を改正

する規程

議 事

【審議事項１】第 3期中期計画(案)について

   資料１及び 2 に基づき、事務局から次の説明があり、異議なく承認

された。

  ＜説明事項＞

   ・法人評価委員会からの意見及び県と調整したものを踏まえ、中期

計画［第３期］（案）の修正を行った。

    内容としては、学業意欲がある学生に対して、各学科において高

い目標を設定し、達成した学生に対しては、表彰、支援等を実施

する。

    また、効率的な法人運営として、教育研究の質の向上に支障をき

たさない限りの可能な経費の節減に努める。

学生の実習経費等についても適正な水準を設定するとした。

【審議事項２】平成２９年度年度計画(案)について

   資料 3 及び４に基づき、事務局から次の説明があり、異議なく承認

された。

＜説明事項＞

 ・第３期中期計画初年度となる平成２９年度においては、中期計画

達成の観点から、「実践的な教育による社会人基礎力を有する人材

の育成」「地域を支える人材の育成と地方創生に寄与する取組の強

化」「教育・研究機能の着実な向上」を中心に取り組む。

【審議事項３】平成２９年度予算(案)について

   資料５、6 及び 7 に基づき、事務局から次の説明があり、異議なく

承認された。

  ＜説明事項＞

   ・平成 29年度予算は、中期目標に掲げる、「高校生や地元企業に選

ばれる、魅力ある大学」「地方創生に貢献し、地域とともに発展す

る大学」の実現を目指すための予算配分を行う。

平成 29年度は、第 3期中期計画（平成 29年度～34年度）の初

年度となる重要な年度であり、新たな学部学科が 2 年目を迎える

ことから、教育環境整備や実践的教育の推進など、質の高い教育内

容の実現を目指した取組や、県内就職率向上のための取組に対して

重点的に予算配分を行った。

〈1〉実践的な教育による社会人基礎力を有する人材の育成

■実践的教育の推進、国際性の向上、魅力ある教育の実施、

学生への支援等

〈2〉地域を支える人材の育成と地方創生に寄与する取組の強化

■県内就職の向上、地域貢献の充実、長崎県に関連する研究課題

の推進等

〈3〉教育・研究機能の着実な向上

     ■教育環境の整備、教育の質の向上、組織運営、入試改善、

情報公開・発信等

〈4〉その他

     ■長崎県立大学基金(仮称)の設立等

【審議事項４】長崎県公立大学法人利益相反マネジメント規程の改正につ

いて

   資料 14 に基づき、事務局から次の説明があり、異議なく承認され

た。

  ＜説明事項＞

   ・利益相反マネジメントの対象となる事項について改正を行うもの。

【審議事項５】長崎県公立大学法人情報セキュリティーポリシーの改正に

ついて

   資料 15 に基づき、事務局から次の説明があり、異議なく承認され

た。

  ＜説明事項＞

   ・クライアント機器の取扱いについて改正を行うもの。